Дело № 1-445/2020

24RS0028-01-2020-003182-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

16 октября 2020 года город Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ремезова Д.А., при секретаре Жибиновой В.А., с участием: 

помощников прокурора Кировского района г.Красноярска Абрамчика М.А., ФИО2, 

подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Адвокатского бюро «Скворцов и партнеры» ФИО4, представившего ордер от 21 сентября 2020 года №84, защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО5, действующей на основании ордера от 13.10.2020г. №1200,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживавшего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

С 01.02.2020г. по 10.02.2020г. неустановленное лицо, использующее номер №, и ФИО3, находящийся в г.Красноярске, с целью личного обогащения на неопределённое время вступили в преступный сговор на совершение совместных, систематических преступлений в сфере оборота наркотических средств. Достигнув договоренности, действуя совместно и согласованно, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее вышеуказанный номер, распределили роли между собой. Неустановленное лицо должно было организовывать незаконные приобретения и помещение в тайники на территории г.Красноярска наркотических средств для их сбыта, с использованием WhatsApp сообщать ФИО3 информацию о местонахождении тайников, получать от ФИО3 часть денежных средств от сбыта наркотиков. ФИО3 должен был извлекать из указанных неустановленным лицом тайников наркотики, хранить их для совместного незаконного сбыта по адресу: 

<

адрес>, непосредственно сбывать наркотические средства, перечислять через платежную систему 

<

данные изъяты> по указанию неустановленного лица деньги от сбыта наркотиков. 

В феврале 2020г., до 25.02.2020г. неустановленное лицо, использующее номер №, с целью незаконного сбыта организовало незаконное приобретение и помещение в тайник в неустановленном месте на территории г.Красноярска вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 1,389 грамма, о чем 25.02.2020г. неустановленное лицо в дневное время, посредством WhatsApp сообщило ФИО3 В этот же день (25.02.2020г.) ФИО6 в дневное время в неустановленном месте в г.Красноярске извлек из тайника приведенное выше наркотическое средство массой не менее 1,389 грамма. Данное наркотическое средство ФИО3, незаконно храня при себе, для последующего совместно с неустановленным лицом незаконного сбыта, на неустановленном автомобиле переместил по адресу: 

<

адрес>. Находясь по данному адресу, ФИО3, согласно отведенной ему роли, 25.02.2020г. в дневное время расфасовал наркотическое средство и стал незаконно хранить в шкафу для незаконного сбыта. 

Помимо этого в феврале 2020г. до 13 часов 44 минут 27.02.2020г. неустановленное лицо, использующее номер №, с целью незаконного сбыта организовало незаконное приобретение и помещение в урну возле 

<

адрес> 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 48,467 грамма, о чем 27.02.2020г. неустановленное лицо до 13 часов 44 минут, посредством WhatsApp сообщило ФИО3 В этот же день (27.02.2020г.) до 13 часов 44 минут ФИО6 извлек из урны приведенное выше наркотическое средство массой не менее 48,467 грамма. Данное наркотическое средство ФИО3, незаконно храня при себе, для последующего совместно с неустановленным лицом незаконного сбыта, на неустановленном автомобиле переместил по адресу: 

<

адрес> 

27.02.2020г. в 13 часов 44 минуты ФИО3 задержан сотрудниками полиции возле входа в 

<

адрес>. В этот же день с 14 часов до 14 часов 30 минут в указанной квартире обнаружены и изъяты 8 бумажных свертков с наркотическим средством массой 1,389 грамма. Согласно заключению эксперта от 24.03.2020г. №, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 1,389 грамма является значительным размером.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 27.02.2020г. с 14 часов 35 минут до 15 часов 10 минут в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство массой 48,467 грамма. Согласно заключению эксперта от 24.03.2020г. №, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В соответствии с приведенным выше Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002, масса 48,467 грамма отнесена к крупному размеру. 

Общая масса изъятого у ФИО3 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, составила 49, 856 грамма, что Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 отнесено к крупному размеру. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681, наркотическое средство 

<

данные изъяты> отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список 1, раздел «Наркотические средства»). 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее номер №, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27.02.2020г. в 13 часов 44 минуты ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3, вину в преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения преступления. Пояснил, что в феврале 2020г. договорился с неустановленным лицом о том, что данное лицо будет через WhatsApp сообщать ему местонахождение тайников с наркотиками, ФИО3 будет находить их, извлекать из тайников наркотики, сбывать наркотические средства, часть средств от продажи наркотиков по указанию неустановленного лица перечислять через платежную систему 

<

данные изъяты>. 25.02.2020г. неустановленное лицо через WhatsApp сообщило ФИО3 местонахождение тайника в г.Красноярске, откуда он извлек наркотическое средство массой более 1 грамма, привез домой (

<

адрес>), где расфасовал, часть наркотика продал, другую часть хранил для сбыта в шкафу. Часть вырученных от продажи денег ФИО3 перечислил через киви-кошелек неустановленному лицу. 27.02.2020г. неустановленное лицо сообщило ФИО3 о тайнике с наркотическим средством, находящемся в урне возле одного из домов по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда ФИО3 также извлек сверток с наркотическим средством, масса которого была гораздо больше. Приехав к себе по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 возле квартиры был задержан, наркотические средства, находящиеся при нем и в квартире, изъяты. 

Помимо показаний подсудимого его виновность в преступлении подтверждается приказаниями свидетелей и письменными доказательствами.

Так согласно показаниям свидетелей – оперуполномоченных Свидетель №1, ФИО9, ФИО10, допрошенных в судебном заседании, в феврале 2020г. поступила оперативная информация о том, что ФИО3, действуя в составе преступной группы, сбывал наркотические средства, информацию о местонахождении которых получал от неустановленного лица. Часть вырученных денежных средств ФИО3, посредством киви-кошелька, переводил неустановленному лицу. В связи с этим в отношении ФИО3 проводились оперативно-розыскные мероприятия, связанные с прослушиванием телефона, получено разрешение на обследование его квартиры по адресу: 

<

адрес>, где могли храниться наркотические средства. 27.02.2020г. в дневное время при осуществлении наблюдения за указанной квартирой ФИО3 был задержан возле входа в квартиру. В квартире из шкафа изъяты 8 свертков с наркотиками, при личном досмотре у ФИО3 также был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, телефоны, чеки, денежные средства в сумме 7 000 руб. Относительно наркотических средств ФИО3 пояснил, что наркотики принадлежат ему. Наркотические средства он приобретал для дальнейшей продажи, часть средств от продажи наркотиков ФИО3 переводил неустановленному лицу. 

Исходя из показаний свидетелей ФИО11, ФИО12 (т.2 л.д.185-188), данные лица присутствовали в качестве понятых при обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес> откуда были изъяты наркотические средства, и личном досмотре ФИО3, у которого также были изъяты наркотические средства, чеки телефоны, денежные средства. По факту изъятия наркотических средств ФИО3 пояснил, что в свёртках героин, наркотики принадлежат ему.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных показаний свидетеля ФИО14 (т.2 л.д.201-202), следует, что у ФИО3 имеется малолетняя дочь ФИО15 С бывшей супругой и ребенком ФИО1 отношения поддерживает, характеризуется ими положительно. 

Среди письменных доказательств, подтверждающих вину подсудимого, суд отмечает материалы оперативно-розыскной деятельности, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.47), а именно:

Рапорт об обнаружении преступления от 27.02.2020г., согласно которому 27.02.2020г. в 13 часов 44 минуты ФИО3 задержан сотрудниками полиции возле входа в 

<

адрес> (т.1 л.д.31);

Протокол обследования вышеуказанной квартиры от 27.02.2020г., откуда изъяты 8 бумажных отрезков с наркотическим веществом внутри (т.1 л.д.35-36);

Протокол личного досмотра ФИО3 от 27.02.2020г., по результатам которого у ФИО3 обнаружены и изъяты сверток из фольги с веществом внутри, 2 чека 

<

данные изъяты> от 27.02.2020г., телефон 

<

данные изъяты> с сим картой 

<

данные изъяты>, телефон 

<

данные изъяты> с сим картой 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.39-41);

Справка о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «наблюдение» от 27.02.2020г., в которой отражены приведенные выше факты изъятия в квартире и непосредственно у ФИО3 наркотических средств (т.1 л.д.32);

Справки об исследовании от 27.02.2020г. №№ 469,470, согласно которым вещества, представленные на исследование массой, 1,389 грамма, 48 467 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т.1 л.д.38,43).

Доказательствами виновности подсудимого также являются:

Протокол проверки показаний на месте ФИО1 от 19.03.2020г., где последний указал на урну возле 2-го подъезда 

<

адрес>, где забрал наркотическое средство и 

<

адрес>, где хранил наркотические средства (т.1 л.д.226-229);

Заключение эксперта от 24.03.2020г. № о том, что изъятое в квартире и по результатам личного досмотра ФИО3 вещество, массой 1,309 грамма, 48,457 грамма (без учета количества вещества, израсходованного при исследовании) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. При этом вещества, изъятые при личном досмотре и в квартире из шкафа, между собой не составляли единую массу (т.1 л.д.52-59);

Протокол осмотра предметов от 05.06.2020г. – вышеуказанных наркотических средств, остаточной массой 0,509 грамма, 48, 357 грамма, 8 бумажных отрезков, отрезка фольги, чеков 

<

данные изъяты> от 27.02.2020г. на 15 000 руб. и 5 000 руб. (№ телефона №) – т.1 л.д.69-71;

Вещественные доказательства: указанные выше наркотические средства массой 1,389 грамма, 48,467 грамма, 8 бумажных отрезков, отрезок фольги, чеки 

<

данные изъяты> от 27.02.2020г. на 15 000 руб. и 5 000 руб. – т.1 л.д.86;

Протокол осмотра предметов от 30.05.2020г. – аудиозаписей на CD-R диске от 16.03.2020г. №29к/269с, где записаны телефонные переговоры ФИО3, за 25.02.-27.02.2020г., подтверждающие сбыт им наркотических средств (т.1 л.д.106-111), CD-R диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.114);

Протокол осмотра предметов от 12.06.2020г. - телефонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО3, с подтвержденной учетной записью в WhatsApp абонентского номера «Бро №» и перепиской, подтверждающей перечисление вырученных денежных средств через платёжную систему 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.116-118), указанные телефоны 

<

данные изъяты> с сим картой 

<

данные изъяты> №, телефон 

<

данные изъяты> с сим картой 

<

данные изъяты> №с приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.134);

Протокол осмотра предметов от 20.07.2020г. - CD-R диска с информацией о движении денежных средств по номеру №, приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.150-183).

Анализируя перечисленные выше доказательства, суд признает их допустимыми, согласующимися друг с другом, подтверждающими виновность подсудимого в совершенном им преступлении.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от 30.07.2020г. №/с, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает в настоящее время. Он понимает противоправность и наказуемость преступления, критически оценивает сложившуюся ситуацию, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время деяния подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени, относящемся к деянию, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, В применении принудительных мер медицинского характера, не нуждается (т. 2 л.д. 54-55). Согласно заключению судебной наркологической экспертизы от 07.08.2020г. №, ФИО3 страдает зависимостью от опиоидов (наркомания) – т.2 л.д.60-61.

Таким образом, психическое состояние подсудимого говорит о его вменяемости как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30, п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Учитывая положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории вменяемого подсудимому преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, который характеризуется, как удовлетворительно, так и положительно, семейное и имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд, на основании п. «г», п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, относит: наличие малолетнего ребенка у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (с учетом последовательной позиции по делу, активного участия в следственных действиях); полное признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, суд не находит поскольку лицо, действующее в группе с ФИО3, не установлено, к уголовной ответственности не привлечено, объективных данных, указывающих на его изобличение, в материалах дела не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в действиях подсудимого не усматривается.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая личность, образ жизни подсудимого, который не работает, источника дохода не имеет, зависит от опиоидов, обстоятельства и тяжесть (особо тяжкое), общественную опасность преступления, направленного против здоровья населения, суд полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого может быть достигнуто путем назначения ему наказания только в виде лишения свободы реально с применением правил, предусмотренных ст.56 (лишение свободы на определенный срок), ч.1 ст. 62 (назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств), ч.3 ст.66 (назначение наказание за неоконченное преступление) УК РФ. 

В силу положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок наказания за инкриминируемое преступление не может превышать 10 лет лишения свободы.

Исходя из личности подсудимого, его имущественного положения суд не находит оснований к назначению дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Оснований для назначения подсудимому лишения свободы условно (ст. 73 УК РФ) или более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление (ст. 64 УК РФ), не имеется. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому назначается в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 299, 302, 303, 304, 307, 308-310, 389.4, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей с 27.02.2020г. до дня вступления в законную силу настоящего приговора суда из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 - заключение под стражу оставить без изменения, содержать ФИО3 в одном из следственных изоляторов г.Красноярска, числить за Кировским районным судом г.Красноярска.

После вступления приговора в законную силу, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,509 грамма, 48, 357 грамма (в ходе исследований израсходовано 0,88 грамма, 0,11 грамма), 8 бумажных отрезков, отрезок фольги, хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю, хранить до принятия решения по выделенном уголовному делу № в отношении неустановленного лица; чеки 

<

данные изъяты> от 27.02.2020г. на 15 000 руб. и 5 000 руб. (№ телефона №), CD-R диск от 16.03.2020г. № (телефонные переговоры), CD-R диск с информацией о движении денежных средств по номеру +№ хранить при деле; телефоны 

<

данные изъяты> с сим картой 

<

данные изъяты> №, телефон 

<

данные изъяты> с сим картой 

<

данные изъяты> №с вернуть ФИО3; денежные средства в сумме 7000 руб., согласно квитанции от 17.06.2020г. №, помещенные на депозитный счет ЦФО ГУ МВД России по Красноярскому краю, конфисковать, то есть обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.А. Ремезов